N O N V M

APR. I. Sapientia. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creauit orbem terrarum ex materia inuisa, mittere illis multitudinem virorū, aut audaces leones.

Mirari euenit hoc loco, cur dicat Salomon, ex inuisa materia creasse Deum orbem terrarum, siquidem creauit ex nihilo: Quapropter neque ex vlla materia, siue visa, siue inuisa. Hanc dubitationem facile deuitabunt, asserentes mundum hunc factum esse ex quadam congerie rerum omnium, citra vllum ordinem commistarum, quam vocant chaos, vt Plato; aut ex atomis, vt Anaxagoras, Empedocles, & Epicurus. Hi enim omnes huic rerum vniuersitati ortum aliquem tribuentes, materiam ex qua constitit, faciunt aternam. Mihi. verò in

ipso huius operis initio monstratum est, nihil omnino esse in rebus æternum, præter illud quod vnum, & primum, ac per se ens, hoc est, Deum. Illud igitur nunc ponentibus, videndum quid de præsentibus dubitatione dicamus. Certè si quam habet mundus totam materiam, quæ eadem sit rerum omnium creaturarum, aut certe corporearum, dicere possimus Deum fecisse terrarum orbem ex illa materia, non quidem præexistenti, sed concreata cum formis. Velut si nunc repente Deus creet statuas humanas, aliam cedrinam, aliam abietinam, aliam quercinam, dicemus aliam factam esse ex cedro, aliam ex abiete, aliam ex quercu, tametsi non prius constiterint illa ligna, quàm statuarum. Quod si hoc ita habet, constat materiam illam communem rebus omnibus, esse per se inuisam atque adeo inuisibilem: quandoquidem si per se videri posset, haberet qualitatem aliquam aspectabilem, vt candorem, lucem, aut nigriciem: quodcunque autem illorum haberet, non posset esse materia contrariorum, vt si esset candida nigrorum, si nigra candidorum, si lucida luce carentium. Nam aut materia candida, nigrorum induens formam, maneret candida, aut candorem deponeret: si maneret, fieret res eadem simplexque candida & nigra: si deponeret, esset iam illa, materia vtriusque contrarij, eius videlicet quod deponeret, & eius quod reciperet. Quapropter vtrunque contrarium rationem haberet formæ: forma enim formam excluderet non materiam: Quare ille candor non esset materiæ per se, sed per formam. Ipsa igitur materia aspectabilem qualitatem per se habere non potest. Eodem argumento fit, vt neque audibilem, neque odorabilem, neque tangibilem, sed neque omnino ullam rationem, aut formam, siue substantiæ, siue accidentis habere possit. Itaque neque dici possit per se hoc, neque tantum, neque tale, neque ad aliquid aliud,

ita aut aliter habens. Hac ratione Aristoteles communem ac primam rerum omnium materiam ponens, dicit esse materiam potentiam, citra omnem actum. Plato qui disertissime de ea disputavit, ita inquit. Intelligendum est, quod cum esse debeat effigies rerum omni formarum varietate distincta, nunquam illud ipsum formationis huius gremium bene erit præparatum, nisi informe sit, & suaapte natura omnibus formis quas recepturum est, careat. Nam si erit alicuius eorum quæ in se recipit simile, cum contrariam eius cuius simile est naturam, aut aliam prorsus suscipiet, nequaquã eius similitudinem, & effigiem exprimet, cum per se tulerit suã. quo fit ut nullam sibi propriam habeat speciẽ, quod est oĩa genera suscepturum. Hæc & alia multa eodem spectantia scripsit Plato in Dialogo de natura, quæ ut in commentarijs de physica doctrina indicauimus, nullatenus discrepant à sententiã Aristotelis: ambo enim censent, ut & cum ipsis omnes nunc philosophi, materiam per se nullum ens esse, neque omnino rem ullam, quia scilicet omni actu caret: sed neque nihil esse, quia est principium immanens omnium rerum. Meo igitur iudicio, cum hac in parte nulla illis philosophis dissentio sit, libuit Aristoteli de nomine altercari cum Platone, quod dixerit esse simpliciter non ens, quasi simpliciter non ens, idem sit quod nihil. Plato verò non ita intelligit, sed quod non sit ens, nisi quodammodo. Iuxta hanc itaque sententiam, quæ communis nunc est omnium philosophorum, dicemus fecisse Deum orbem terræ ex materia inuisa, & omnino insensibile, atque adeò per se penitus informe, hoc est, ex materia prima. Quoniam verò quæ in libris sacris scripta sunt, non oportet ad cuiuspiam opinionem interpretari, sed veritatem, videndum est quàm certa, atque firma sit de materia prima assertio, atque si eius monstratio

ad

ad probabilitatem procedit solum, aliam quæ omni careat dubitatione, præsentis loci interpretationem adhibere. Certe esse rebus omnibus corporeis vnâ communemq; materiam facile dicitur, non ita tamen intellectu facile est, si quis consideret exactius. nam vt antea indicauimus, necesse est per sese omni careat forma, quod primum omnium intelligi non potest. Nam quod non est aliquid, & ens, cur non sit nihil? porro quo pacto possit non ens (ita enim illam vocat Plato) esse principium ex quo immanens entis? nam si Aristoteles rectè probat in quarto de physica doctrina cap. 1. elementa corporum non posse esse incorporea, cum tamen censeat (quod est verissimum) non manere elementa prima in rebus actu, sed potentia solùm, multò minus possit esse corporum incorporea materia, siquidem ea qualisqualis sit, maneat actu in rebus necesse est. non potest autem illa esse corporea per se, sed per formam, alioqui quantitas illi per se inesset, quare non esset mera potentia. Rursum si ea corporea per se non est, quæ maior necessitas, vt corporeæ substantiæ materia constant, quàm vt Angeli. Hos verò omnes immateriales appellant, quasi magnitudo materiæ ipsius sit per se, atque per hanc fiant res quantæ. Ob has et alias huiusmodi dubitationes, veteres philosophi, partim posuerunt vnâ omnium materiam, eamq; substantiam quâdam reuera quantam, alij aquam, alij aerem, alij ignem, alij etiam terram, alij substantiam mediam tenuitate & crassitie: partim nulla generationis successiuæ rerum posuerunt materiam, sed separatione & congregatione rerum similiarum prius existentium, oriri & interire res putabant dissimilares, vt Empedocles, Anaximander, & Anaxagoras. Qui omnes principium materiale ab elementis non distinguentes, rerum omnium resolutiones perducebant vsque ad simplicissimas

cissimas aliquas substantias, Empedocles ad ignem, aërem, aquam, & terram. Anaxagoras & Anaximander ad similia, vt carnem, os, neruum, & innumera alia eiusmodi. Alij ad vnum aliquod quatuor primorum corporum, quodcumque eis videbatur reliquis esse prius. Horum omnium sententiæ hoc vnico argumento refutari videntur, quod necesse sit illud quod primum esse ponitur, siue vnum sit siue multa, carere generatione & corruptione, atque solum recipere congregationem & separationem, secundum sententias Empedoclis, Anaximandri, & Anaxagoræ: vel densationem, & rarefactionem, vel extenuationem, & incrassationem, secundum priores sententias. At verò re ipsa videtur constare illud esse falsum. Nam videmus fieri aërem ex aqua, & ex illo ignem, & ex pane sanguinem, atque ex hoc carnem, ac denique simplicissima omnia fieri alia ex alijs. quod si ita est, videtur Aristoteli necessario fieri, vt sit illis alia prior communisque materia, quæ per se nihil illorum sit, sed formarum omnium expers. Illi verò responderent, haudquaquã fieri res illas verè vt putamus, sed separatione apparere quæ delitescabant, congregatione delitescere quæ apparuerant. Quod si cui videatur confictum ad respondendum, neque adeo dignum fide, atque ob id nullam dictarum esse probabilem sententiam, possit fortasse dicere, rerum compositarum materiam esse res simplices, vt hominis carnem & ossa: & earum quæ simplices primo intuitu apparent, alias simpliciores quæ latitant: verè autem atque exactè simplicium nullam esse materiam: sed factam esse illarum quancunque ex materia, vt ignem ex aëre: non verò in materia, vt sigillum effigiemue in cera: itaque fieri res singulas etiam simplicissimas ex materia aliqua, vnam verò eandemq; omnium nullam esse. quæ enim necessitas, vt quod ex alio sit, immanen-

tem

tem habeat materiam? quoniã (dicunt) res artificiales nos manu ducunt, vt intelligamus, nihil nisi in quadam materia fieri, vt scilicet lectus & arca ex immanente ligno, sigillus ex cera. Dicat verò fortasse quisquam ex aduerso, hoc artificialium rerum esse proprium, naturalibus verò nõ perinde accidere, quia res artificiales fiunt ex naturalibus, naturales verò non possunt fieri nisi ex seipsis mutuò; quia nõ vt arte natura prior est, ita ipsa natura aliud quippiam. Cum verò fiunt res ex rebus non vt immanentibus, velut lectuli ex nuce, & cedro, fieri; sed vt desinentibus, velut mensa ex arca. Quapropter nõ videtur opus esse ponere primã materiã rerũ naturaliũ, sed fieri alias ex alijs mutuò, atq; ita esse circularem rerũ generationẽ, & infinitã; non finitã & rectam. Quid ergo diceret hæc sententia de primis rerum principijs? an esse nulla? non certe, sed esse formã, & potentiã proximã, & priuationem: eã verò potẽtiam & priuationem, esse non in vlla materia communi genito & corrupto, sed in eo ex quo res fit. Cur enim fit potius caro ex sanguine, quam ex vino aut melle? an quia sanguis potentiã proximã habet ad formã carnis, vinum verò non habet proximã. Illa ergo potentia proxima cum priuatione, quæ necessario adest, & forma quæ ingruit, prima principia sunt rerum simpliciu. Cõpositarum verò principia sunt, res simplices, ut materia, & forma totius. Atqui profecto (quanquam plerisque aliter videbitur) ego existimo hanc esse ipsissimam sententiam Aristotelis & Platonis. Nam vt in commentarijs Capitis septimi secundi libri de physica doctrina, & iterum Cap. quarti, secundi de anima (tametsi cum hæc scribo, commentaria in libros de anima, scripta multis ante annis, nondum sunt in lucem emissa) indicaui, apud Aristotelem. hæc omnia nomina, forma rei, & id quod res est, & essentia, & ipsum rei

V u u esse,

esse, & quod hoc est, eandem prorsus rem significant. Quia re vera, rei naturalis forma nihil aliud est, quam res ipsa qua hæc & talis. Id verò falsum esset, si præter formam, esset in re materia prima immanens. non enim esset rei forma, ipsa res actu qua talis, quia forma materiam non habet, res haberet. Plato quoque in Dialogo de natura hominis multis argumentis contendit, hominem esse ipsam hominis animam. quod, cum hominem animal esse, ac proinde corpoream substantiam, toties ipsemet Plato dixerit, verum esse aliter non poterat, quam si ipsa hominis anima esset nihil aliud quam ipsius essentia, essentia verò ipsum quod quid erat esse hominem, hoc est, ipse homo quia actu talis & perfectus. Tametsi hoc (vt rem totam aperte explicem) non tam exacte dicitur de ætherogeneis substantijs. Quis enim sepatet ignis formam ab ignis corpore, aliter quam ratione? nimirum ignis forma est ipse ignis actu talis, & perfectus: corpus, hic idem qua ignis formam, rationem, & entelechiam, seu perfectionem consequutus; quod quidem est res eadem numero, rationes duæ, quarum coitione fit ipsum ignem esse. Quæ cogitans Plato, posuit illa tria rerum principia, idem, & alterum, & essentiam. Quæ eadem principia Ramundus Lulus vocauit, tium, bile, & are, hoc est factium esse, tactibile esse, & facere: hæc tria intelligens, non quidem effectiue, vt videntur sonare, sed formaliter. & hæc quidem Platonice. Maxime verò mihi videtur errare, quod diuinam naturam cum creaturis ineptè & arroganter coniungat, sed de illius doctrina agere loci huius non est. Illud solum interfuit dicere, sua illa tria principia, tium, bile, & are, eadem esse prorsus cum Platonice, eodem, altero, & essentia. Quæ omnia cum iuxta Aristot. & Platonis sententiam ratione potius separari, quam re ipsa, & numero indicauerimus, constat esse

consentaneum, iuxta illorum placita, nisi ætherogeneratorum, materiam nullam, velut alteram rei partem actu immanentem poni, sed doctrinæ solum gratia intelligi primam materiam, & formam homogenei, vt quædam ratione diuersa. si quid verò his amplius de communi & prima materia dicitur, hypotheseim quandam esse ob rudiores confictam, & expeditiorem progressum philosophiæ, qua & ego in physicis auditorijs vsus sum. nunc verò cum ad recòditiora philosophiæ est peruentum, æquum est aperire prouectionibus veriora. Quandoquidem ergo assertio de materia prima, per sese formarum omnium experte, adeo vacilat, necesse est aliam loci præscripti interpretationem inuenire. Ea certe non est difficilis, neque aliunde petita quam ex sacris. Constitit enim in initio Geneseos, antequàm Deus diceret fiat lux, extitisse quatuor elementorum corpora, confusa, & delitescèntiam sub tenebris, quæ futurorum omnium materia tenebrosa, ac proinde inuisa ante orbem terrarum facta est, ex qua deinceps ille. Neq; igitur ob hæc diuini oraculi verba opus est communem materiam ponere, in qua omnes corporum formæ recipiantur, tametsi fieri nihil nisi ex materia potest. nihil enim fit ex nihilo: sed quoduis ex alio, vt ex ligno ignis, ex suo alimento lignum, & ita aliud quodcunque. Sed quæ (dices) necessitas, vt quoduis ex alio fiat, si quidem nullam ex corrupto accipit manentem materiam, id quod gignitur? certe quia nulla naturalis via est ad generationem, nisi per alterationem, atque necesse est generationem alteratione præcedat, alteratio verò alicuius substantiæ necessario fit. neque sane alterius quàm eius quæ corrupta in aliam substantiam commutatur. Nam alteratio immodice producta in corruptionem necessario finitur, quia naturale rei temperamētum tollit. Vt igitur res aliqua oriatur, necesse est aliã inte

rire; non quidē vt ab ea mutuetur materiā, sed ob cōtrarietatem. Vt autem hoc ita fiat, hæc est causa. Rerum singularum naturæ nihil sine instrumentis agere possunt extra sese, quapropter neque generare: instrumenta verò earum sunt elementorum virtutes, calor dico, frigus, humor, & siccitas. Non potest autem ignis, verbigratia calore vti, aliter quam calefaciendo, neque aqua frigore quam refrigerando, non potest autem calfacere, neque refrigerare, nisi sit quod calefiat aut refrigeretur, non calefiet autem ignis qui nondum genitus est, neque refrigerabitur quæ nondum est aqua. Calefiat ergo necesse est vt ignis ab igne fiat, aliud quod ignis nondum est, futurus autem sit, vt lignum; aut refrigeretur, quod aqua nondum est, futura autem sit, vt aër. Quapropter rectè antea dictum est, non posse quidpiam, nisi ex aliquò fieri, quia generatio omnis ab alteratione incipit. Data autem est rebus à naturæ parente ea contrarietas, & necessitas pugnandi ad generationem: non ob communem materiam, sed quia, si aliter quam per pugnā generare possent, neque talem repugnandi vim haberent, aut nihil generaretur, aut generatio rei cuiusque procederet in infinitum. Nihil enim esset quod modum poneret rei cuiuspiam productioni, nisi omnia sibi ponerent mutuo, mutuo repugnando. Dices fortasse; locus modum poneret. Omnes igitur res generarent sibi simile, dum esset vbi caperetur, & generare desinerent, cum non esset. Igitur mox, atque vno impetu processissent rerum omnium generationes, vsque ad summam totius orbis repletionem; atque statim generatio omnis esset sublata. Vt igitur rerum generabilium successiua genesis seruetur per eum, vt ipse rerum parens voluit, necesse fuit contrarietatem indere, & res alias ex alijs fieri, velut aliæ alijs loco cedunt. eaq; contrarietas necessita-

tem affert, vt res ex rebus fiant, & si communem materiam non habeant. Igitur neque hæc dubitatio cogit primam rerum materiam ponere, sed vt dictum est. Porrò iuxta hanc sententiam consequens erit dicere, principium quod vocant indiuiduationis, non esse materiam, sed magnitudinem, quod vel per sese est valde consentaneum. Nam essentia rei per sese indiuidua est, quapropter vna & tota, in multitudinem non potest abire, nisi secundum diuisibilitatem. Diuisibilitas verò neque formæ neque materiæ esse potest, nisi per quantitatem (quanti enim propria est diuisibilitas) igitur multitudo in eadem specie, quantorum solùm, atque ob quantitatem est. Qua sanè causa, & qui eam ad materiam referunt, intelligentes non esse id materiæ per se, addunt signata quantitate; id verò vix intelligi potest. Si enim materiæ ipsi per se nullum inest accidens, certè neque signatio, neque quantitas. Verisimilius ergo refertur ad quantitatem ratio indiuidui, quàm ad materiam. Et tota rerum vniuersitas proprius diuiditur in corpoream, & corpore carentem substantiam, quàm in materialem, & immaterialem, nisi quis his nominibus easdem res intelligat. Sic enim de nominibus altercati minime expediet. Nihil igitur prohibere videtur, quin dicamus materiam primam esse nihil, non solum non ens simpliciter, vt dicit Aristoteles, sed etiam aut simpliciter non ens, vt dicit Plato.

Quorum virorum sententias ab hac quam nunc statuimus, nihil censeo re vera discrepare. Non enim est, quod non est ens.

CAPVT SEPTVAGESIMVM

De Philosophia Pythagorea.

APIENTIÆ vndecimo Cap. Omnia, men-
sura, & numero & pondere disposuisti. &
Quarto lib. Efdrae Cap. 4. Quoniam in state
ra ponderauit seculum, & mensura mensu-
rauit tēpora, & numero numerauit tēpora.

Ut Plato dicit in dialogo de natura fas non erat, quidquā
nisi pulcherrimum facere, eum qui est optimus. Cum enim
ipse sit simpliciter pulcherrimus & optimus, feceritq; om-
nia, vt in mundi genesi indicauimus, ad imaginem & simi-
litudinem suam, necesse est, vt fecerit omnia suo quodq;
genere pulcherrima, & optima, vt sane ipsi visa sunt. Cum
igitur omnis pulchritudo sensibilis in proportione & con-
cinnitate sit partiū, necesse fuit mundum hunc sensibilem,
secundum suas partes, quæ sensibiles etiam sunt, propor-
tionem quandam tenere certam, & totum ad partes singu-
las, & eas omnes inter sese. vnde necesse est, mundum finitæ
& certæ esse magnitudinis, & eius omnes partes præcipuas.
Nam in rebus diuisibilibus, quod infinitum, aut incertum,
imperfectum est & deforme. Quapropter, non solū si
quampiam præcipuarum partium eleuares, vt stellam, sed
etiam si cuiuspiā illarū, etiam despectissimæ quantitati adij-
ceres aliquid, aut demeres, officeres mundi machinæ, & eius
pulchritudini. Quia nihil temere in eo factum est, sed om-
nia ad mensuram, numerum, & pondus, iuxta proportio-
nem quam habebant in diuino exemplari. Huius rerum
pulchritudinis rationem aggressi sunt Pythagorei inuesti-
gare.

gare. Res prorsus diuina, humanis verò uiribus impar, neq; vlli (arbitror) præter ipsum Deum fatis cognita. Illorum verò conatum quis non laudet, & suspiciat? qui non solum aggressi sunt, sed per numerorum etiam scientiam, pro hominum captu, assequuti sunt multa. Mihi nunc non est animus, totam hanc philosophandi rationem persequi; quia neque id pro dignitate efficere possem, neque si possem, ad meum institutum est admodum ex usu. Sed id solum indicabo, quod propositum est, Omnia secundum certam rationem, & proportionem, esse facta, & primam omnium mensurarum esse numerum; deinde & earum rationem recte transferri ad insensibilia, & totam rerum naturam factam esse ad numerum, atque exempli gratia adijciam de numeris, quæ necesse erit, non quasi omnium numerorum naturam persequar, sed vt viam à longe indicem, cui Pythagorici insisterunt, mirabilem quidem illam, & verissimam, neque vlla in parte philosophiæ Aristotelicæ, quæ merito nunc omnium maximè probatur repugnantem, quod vbi factum fuerit, grauitas sententiæ verborum quæ præscripsimus, & aliorum quæ sparsim in libris sacris scripta sunt, elucescet. Deum quidem omnia fecisse secundum certam rationem, & proportionem, facile suaderi potest, consideranti Deum omnia opera artificialia, quæ fieri iussit, ad normam certam, mensuramque ab ipso met traditâ, fieri iussisse. Quare qui in artificialibus, certam commensurationem a deo amauit, eam in naturalibus, cuius ipse met per sese est effector, non despexit. Sed quæ sunt artificialia, quæ nos in cognitionem structuræ rerum naturalium, velut manu ducunt? Iussit Noe vt edificaret Arcam. An qualis & quanta illi videretur non sane. Sed, trecentorum (inquit) cubitorum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo, & triginta cubito-

bitorum altitudo illius. fenestram facies in arca, & in cubito consumabis summitatem illius. Exodi 25. dicitur monstrasse Deus exemplar, secundum quod faceret tabernaculum, & omnia ad illud spectantia. Omnium vero eorum definiuit ipsemet Deus, magnitudinem, numerum, & pondus. Arcam testamenti habere iussit longitudinis duos cubitos cum dimidio. Latitudinis & altitudinis cubitum cum dimidio: Mensam panum propositio nis, longitudinis duos cubitos, latitudinis cubitū, altitudinis cubitum cum dimidio: candelabrum septem calamos procedentes ex hastili vno, & singulos calamos ternas spherulas, ternos scyphos, & terna lilia: altare quinque cubitos longitudinis, totidem latitudinis, & tres altitudinis: atrium longitudinis cubitos centum, latitudinis quinquaginta, altitudinis quinque. Mitto innumera ad horum ornamentum, & sacra destinata, quæ omnia certis, numero, & mensura, iussit Deus fieri. Iam verò structuram templi, quod ædificauit Salomon, longum esset recensere. Licet legeretio libro Regum cap. sexto. In explicandis harum structurarum, & numerorum ad quos factæ sunt sacramentis, multi feliciter laborauerunt, mea nunc non refferet, nisi solum animaduertere, omnes has, ad certum numerum & mensuram esse factas, vt constet multò magis, in magni huius templi, quem mundum dicimus, structura, certam rationem seruata esse, quam tamen ad amussim tenet solus ipse architectus. Conferri quidem res corporales aliæ cum alijs secundum plus, aut minus, aut æquale, non possunt aliter, quam numero, pondere, aut mensura: numero quidem vt denario, aut centenario: pondere vt libra, aut vncia: mensura vt cubito, aut palmo. Porrò mensura duplex est: altera enim constat extensione, vt vlna, aut digitus: altera capacitate, vt con-

gius,

gius, vna, modius, & semodius. Secundum omnes has mē-
 suras, seruata est ratio quædam in mundi structura. Nam est
 certus numerus partium omnium. Primùm quidem ma-
 ximarum tetnarius: regio enim imma corporum mobi-
 lium & corruptibilium: & media mobilium sine corruptio-
 ne: & suprema incorruptibilium & immobilium, quæ sedes
 est beatorum, & cœlum cœli. In prima est quaternarius
 elementorum: In secunda, septenarius orbium errantium
 stellarum. & denarius omnium. In suprema verisimile est
 esse vnitatē, siquidē principiu m est omnium corporum, &
 sedes destinata ei quod verè est vnum. Iam verò mensura
 est quædam certa partium singularum, & aliarum ad alias
 proportio quædam. Decuplo maius esse censent philoso-
 phi elementum quodcunque continens, eo quod contine-
 tur: velut aquam terra: & aërem aqua; & aëre ignem. Iam
 verò quod ad cœlestium orbium mensuram attinet, censet
 Plato, primum orbem æqualis crassifici, seu altitudinis esse,
 cum eo spacio inani quod est inter terram & cœlum: secun-
 dum orbem duplo crassiolem primo, siquidem æqualem
 cum toto spatio aëris & primi cœli: tertium orbem esse qua-
 druplo crassiolem secundo, quia duplum totius spatij aë-
 ris, & duorum orbium: quartum ad tertium habere ppor-
 tionem quadruplam sesquialteram, vt 36. ad 8. quintum
 orbem ad quartum habere proportionem decuplam sesqui-
 nonam, vt 384. ad 36. sextum ad quintum proportionem
 nonam. 3456. ad 384. septimum ad sextum trigessimā pri-
 mam superpartientem medietatem, vt 108864. ad 3456.
 Iam verò & spheræ solidæ quæ intra dictos orbis continetur,
 proportione quadam constant magnitudinum. Dicunt
 enim maximas fixarum stellarum centies & septies conti-
 nere terræ molem: Iouem nonagesies & quinquies: Satur-

num nonagesies & semel: Martem terra esse maiorem se-
 quialtera tantum proportionem: Solem verò maiorem terra
 centies sexagesies sexies: Venerem verò esse partem vigesi-
 mam terræ: Mercurium quoque minorem esse Luna: &
 hanc triplo minorem terra: terram autem totam (cum qua
 & aquam intelligo, quia vnicum conflant globum) esse
 252000 stadiorum, quæ conflant septem millia leucarum
 Hispanarum. Hac verò magnitudine, neque maiori, neque
 minori constituisse terram, non casu, sed summa Dei sapientia,
 constat ex illis verbis capitis trigésimi octavi Job, qui-
 bus illum Deus ita affatur. Vbi eras quando ponebam fun-
 damenta terræ? indica si habes intelligentiam, quis posuit
 mensuras eius, si nosti. Ponderis quoque habita est ratio in
 mundi structura. Ita enim terræ centrum ad centrum mû-
 di aptatum est, vt non possit eius globus in hanc aut illam
 partem inclinare, sed firmata quiescat, aquæ verò partes
 terræ partibus interiectæ, ita vt non possint seorsum abire,
 sed omnibus fontibus, qui velut ex venis quibusdam erum-
 punt, pondere lætis ad æqualitatem, vnicam cum terra red-
 dant superficiem; quod dicitur illis sapientiæ verbis. Quan-
 do librabat fontes aquarum. Itaque mensura & numero &
 pondere disposita sunt omnia. Cum verò sint hæ tres men-
 suræ, quæ scilicet peculiariter vocatur mensura, estque quan-
 titatis continuæ: & numerus, qui per se est quantitatis de-
 iunctæ: & pondus, quod est substantiæ corporæ & crassæ:
 videtur ex rei natura, mensura prima esse videri: prior qui-
 dem pondere, quia magnitudo potest esse sine pondere, &
 in tenuibus elementis & coeli corpore, pondus tamen non
 potest esse sine magnitudine: numero verò, quia numerus
 fit diuisione continui, quare continua quantitas, prior esse
 videtur quam deiuncta, ac proinde & mensura quam nume-

rils. At verò si quis exactè consideret, videat rem non ita
 se habere; quin potius numerum priorem esse omni men-
 sura. Nam diuisione fieri ex vno corpore multa, & quod
 actu erat vnum, & potentia multa, fieri actu multa, verissi-
 mum est. At verò non pròinde verum est, numerum om-
 nem fieri continui diuisione: nam angelorù numerus sine
 vlla magnitudine constitit. Nihil ergo minus est in ratione
 numeri, quam fieri ex continui diuisione; sed euenit aliquã-
 do, neque id quidem secundum rationem & formam nu-
 meri, sed secundum materiam. Si enim tripedale erat corpus,
 quod in tria pedalia diuisum est, habebat etiam antequam di-
 uideretur, ternarium: alioqui non fuisset tripedale. Nam
 quid aliud est esse tripedale quam habere tres pedalitates, &
 duodecim palmos, & quadraginta octo digitos, & centum
 nonaginta duo grana? Tot igitur habebat id corpus partes,
 non quidem separatas, cum nondum esset diuisum, sed eò
 iunctas. Tamen nihil obstat coniunctas esse, quominus sint
 tres pedalitates, alioqui neque proportionem habet vllam
 corpus ad corpus. Cur enim tripedale ad bipedale propor-
 tionem habet sesquialteram, nisi quia hoc duas, illud tres pe-
 dalitates habet? Si autem neque illud tres, neque hoc habet
 duas, quia separatas non habent, fit vt neque proportionem
 habeant ad se vllam: habent verò; ergo & numerum. Itaq;
 indicatum est, quæcunque ad sese proportionem habent vl-
 lam, constare certis numeris. Habent autem aliquam ma-
 gnitudines omnes, siquidem nulla est infinita. Ergo nulla
 magnitudo esse potest sine numero, est verò numerus sine
 magnitudine, vt indicatum est; igitur numerus prior est
 quam magnitudo: quare & quàm mensura: est verò men-
 sura prior quam pondus, quia mensura est magnitudinis;
 pondus crassici. Magnitudo verò prior est crassicie, cum

crassities non insit nisi quantis. Igitur numerus prior est
 omni alia mensura, atque omnis proportio nascitur ex nu-
 mero. Neque id solum spectatur in corpore quanto, sed
 & in alijs omnibus quantis, vt in motu, & voce, & aspectabi-
 libus figuris. Nam cantat hic ad caracteres quos intuetur
 in charta, ille saltat ad cantum. Quod fieri non posset, nisi
 singula haberent proportiones quasdam, & omnia ad se mu-
 tuo proportionalitates quas vocant, hoc est similitudines
 proportionum. Ergo sunt & in ipsis figuris, & motu saltan-
 tis, & in canentium vocibus, numeri ac proportiones. Ne-
 que in his solum, quæ etsi non omnia eodem modo, quanta
 tamen sunt, sed & in qualibus quæcunque secundum magis
 & minus dicuntur, est numerus. Nam & calidum & albu
 est aliud alio duplo magis tale, & triplo, & quadruplo: in ra-
 tione verò dupli, tripli, & quadrupli, sunt duo, tria, & qua-
 tuor. Nam ne definiiri quidem sine his possunt. Sed hacten-
 us indicauimus, numerum intrinsicum esse rebus omnib.
 secundum partes magnitudinis, aut intensiõis, secundum
 id inquam, quo, tanto aut tanto, maius aut minus, magis
 aut minus, tale dicitur quidpiam. Est autem etiam secun-
 dum partes essentiæ numerus in rebus. Quod in accidenti-
 bus primùm, deinde & in ipsis substantiarum formis, ten-
 tandum est indicare: in transeuntibus quidem ex ipsis defini-
 tionibus, cum tempus, teste Arist. sit numerus qui numeratur
 in motu: motus verò numerus, quo numeratur tempus.
 Secundum Platonem verò, tempus est æternitatis in vnitate
 manentis imago in numero fluens. Sed & immanentes
 constare numeris facile intelliges. Figuræ quidem omnes
 habent essentiã in numeris: Nam planæ in vnitate aut mul-
 titudine linearum, solidæ superficierum. vt circulus in vnita-
 te lineæ: sphaera in vnitate superficier: triangulus in ternario
 linea-

linearum; cubus in fenario superficialium. Ita & alia omnes. Ipsa verò linea in vnitatis dimensionis, superficies in binario, corpus in ternario. Sed & relationes eorum quae dicuntur ad aliquid, habent in numero aut vnitatis essentiam, quia secundum similitudinem aliquam, aut dissimilitudinem referuntur. Similitudo verò vnitatis quaedam est rationis alicuius, dissimilitudo pluralitas. Ipsae quoque patibiles qualitates, varijs essentijs ad numerum quendam conflatas constant: seu potius in numero quodam formarum in vna conspirantium habent propriam essentiam. quod ex diffinitionibus colorum apud Platonem facile intelliges. Splendidum (inquit) albumque; rubeo mistum, flauum procreat. Rubeum cum albo nigroque, purpureum generat. Fuluum flauifusci que temperatione producitur: fuscum verò albi & nigri confusione. Palorem albi flauique copula generat. Ceruleum cum albo, glaucum. Fului nigrique temperie color viridis nascitur. Hac Plato. Vnde constat, singulas colorum species in copula quarundam essentialium, ad proportionem quandam, & certos numeros, habere essentiam. Constat enim non solum fieri colores quosdam ex quibusdam, sed cum certa quadam proportione. Non enim si albi duplum cum vna nigri portione misceas, idem extat color, atque si contra apponas nigri duplum. Nimirum sola proportionis euariatio mutat essentiam: velut compositorum medicamentorum vires, & naturam mutatio proportionis simplicium, manentibus eisdem. Constant verò, vt mixta corpora corporibus ad numerum coeuntribus, ita essentialium essentijs, vt colorum exemplo indicatum est: constatque omnium essentialium certa mensura & numero (indicatum enim antea est non posse esse mensuram sine numero) etiam si nobis nota esse non possit. singulorum mensura. Proinde dixit ibidem

Plato

Plato. Quo autem mensura modo singula singulis miscetur, etiam si quis nouerit, narrare prudentis non est, praeter-
 tum cum neque necessariam, neque uerisimilem de his ratio-
 nem afferre ullo modo possit. His uerbis significat, etiam
 si nos eum numerum definite nesciamus in singulis, omnia
 tamen facta esse ex rebus ad numerum quendam compo-
 sitis, ut corpora ex corporibus, ita essentias ex essentis: at-
 qui ipsa compositio corporum, ut potè a peccior, manudu-
 ctio est ad formatam compositionem. Cui enim pictores, col-
 mixtis certa quadam proportione liquoribus fuluo & nigro
 uiridè reddant, constat uerè uirorè fuluicè nigricèq; ad nume-
 rù apratis constare (dicitur corporum compositio physica, formati
 metaphysica) simplices uerò omnino, sup res, siue formae
 corporeae nullae sunt seorsum, sed in ipsis compositis, ut uni-
 tates in numeris. Producentes autem amplius hanc ratio-
 cinationem facile intelligemus, non solum accidentium for-
 mas, sed substantiarum etiam essentias, ita constare: siquidè
 aliae alias, ut numeri numeros continent. Scite enim illud di-
 ctum ab Aristotele est, vegetatiuum in sensitiuo esse, ut tri-
 gonum in tetragono, scilicet ut ternarium in quaternario (na
 figurarum differentias numeros esse, antea est indicatum) ut
 uerò haec, ita alia omnia ad substantiarum formas spectantia,
 habent. Nimirum essentiales uocatae perfectiones, sunt in
 alijs plures, in alijs pauciores, ut unitates in numeris, & ab emi-
 nentioribus inferiores continentur, ut numeraria numeris.
 Iam uerò & in rerum principijs primis, est ratio numeri. Na
 forma unitas est, materia pluralitas, quia forma per se om-
 nia quibus inest facit unum; materia plura, cum participa-
 tione speciei omnes homines sint unus homo, ob materiam
 uerò unum hoc animal adeo multiplicetur. Indicatum er-
 go uidetur satis, omnia corpora, ac corporales affectiones, &

formas, ac eorum principia, fecisse Deum ad numerum, atque eis omnibus esse numerum natura intantum. Quod si ita est, haud dubie multò verius id dicatur de incorporeis substantijs, quandoquidem perfectiori quadam, & eminentiori participant natura, ac proinde pulchriores sunt, & magis concinna, fuerintq; proprius illæ factæ ad numerum, in quibus nulla alia mensura sit, cum neque magnitudinem vllam habeant, neque pondus: illarum ergo præius ac proprius est numerus, quam corporarum. Quoniam verò in tota rerù vniuersitate singula facta sunt ad numerum, & omnia ad quædam concentum, & harmoniam: respondent spiritalia corporalibus, atque vt hi cœli aspectabiles nouem sunt qui circulo voluntur, ita inuisibilem & mobilem per accidens, qui etiam in sacris sanctis interpretibus vocantur cœli, sunt nouem ordines: atque vt supra nouem orbis mobiles est alius immobilis, quam dicimus esse sedem beatorum, ita supra omnia inuisibilia, est illud vnum, primum ac optimum, nulla ratione mutabile. Aristoteli quidem consentaneum videtur, motibus cœlorum substantias illas incorporeas, ac perfecte immobiles præficere, non verò eas esse putat supra numerum eorum, sed singulis aptat singulas: mihi verò videtur plurimum detrahi gloriæ & splendori rerum omnium domini, per tantam ministrorum penuriam. Quapropter non nouem solum substantias, sed nouem earum ordines esse censeo. Non quidem ita, vt nouem sint species, & magnâ multitudo singularium. Cum enim magnitudine careant, quam dicimus esse principium individua multitudinis, non possunt esse multæ perfectione pares, sed inæquales omnes, vt numeri. Itaque vt quiuis numerus ab alio quouis specie differt, ita quæuis incorporea substantia ab alia quacunque. Nihil, tamen prohibet esse nouem ordines, ve-

lut nouem genera. Nam tamenſi ſingularia ponere ratio prohibet, quia in magnitudine non eſt earum forma, vt corporarum, tamen ſpecies & genera nihil vetat, cum habeant etiam ſuam compositionem eſſentialem, atque (vt inquit Plato) ex quibuſdam eſſentijs colligatæ ſint, ab eodem à quo ſunt colligatæ diſſolubiles. alioqui eſſet earum ſubſtantia penitus ſimplex, quod niſi primæ non euenit. Itaque ſunt ille ſubſtantia compactæ ex eſſentijs, quas nouit is qui compegit, non tamen coierint temere, & vtcunq; ſed ad numerũ, pro ſingularum perfectione. Si enim certam ſeruata eſſe rationem, & proportionem in viliffima etiam rerum conſtitutione indicatum eſt, quo pacto illæ præſtantiffimæ & pulcherrimæ ea caruerint? itaque omnia & viſibilia & inuiſibilia, facta ſunt ad numerum. Quod ſi ita eſt, cum non ea fecerit Deus, & qualia tunc cum faceret meditando excogitaue- rit, ſed ad æternum exemplar quod apud ſe habebat, quod eſt eius verbum, conſtat in ipſo omniũ parente Deo eſſe vnitatem & numerum. Si enim omnia ad numerũ facta ſunt, apud Deum erat numerus: Quod ſi numerus & vnitatis (vni- tas enim eſt principium numeri) igitur in Deo primum qui- dem vnitatis erat, deinde & infinita illa fecunditas per quam ex nihilo fecit tam multa. Quoniam verò ea erat initiũ pro- ducendæ multitudinis, rectè vocetur dualitas, accedente ve- rò vnitatis ad dualitatem, velut vtriuſque copula, neceſſario eſſet ternarius. Nemo autem, arbitror, intelliget, ita à me dici eſſe in Deo vnitatem, aut dualitatem, aut ternariũ, quaſi accidentia quædam, cū in primo non poſſit eſſe accidens: ne- que eſſe tria, quaſi diuerſis prædicta naturis, quia quod pri- mũ neceſſario eſt vnũ. Neceſſe eſt ergo illis tribus vnitatem accidere, vnde fit quaternarius, qui cõtinet omnes numeros. Erat igitur in æterno exemplari omnis numerus, ad quẽ fa-
cta

Et sunt omnia. Philosophi, qui ob amorem sapientiae nomen id consequuti sunt, rerum omnium naturam & essentiam, pro sua virili conati sunt agnoscere exactissime. cum verò id nulli hominum contingere possit, dum huius corporis utitur ministerio, & horum sensuum, qui nihil agnoscunt præter accidentia, quasi substantiarum umbras, per quasdam rerum analogias, seu similitudines, conati sunt prope veritatem accedere, quasi circum circa versantes. Velut Pythagoras, ea omnia quæ de numeris diximus, atque alia multa, ut erat perspicacissimus, contemplatus, omnium rerum causas, & naturalium problematum solutiones, redegit in rationes, primum quidem geometricas, deinde arithmeticas. Nimirum intelligens, quandoquidem omnia certa mensura, & numero facta sunt, suo quodque genere pulcherrima, necesse esse ut omnium harmonia quædam & cõcentus, atque physica respondeant geometricis, & hæc arithmeticis. Atque quoniam, ut indicatum est, numerus est omnium prima mensurà, sint arithmetice rationes quasi omnium prima principia. Plato hanc ipsam rerum concinnitatem admiratus est, numerorum naturas suspiciens, nihilominus intelligens (arbitror) numeros aliquarum rerum esse numeros, ut denarium ouium, boum, & caprarum; ac proinde oportere ut in ipsis rebus aliquæ naturæ sint subiectæ numeris, quæ ipsæ analogiam aliquam cum numeris habeant rationem quam numerorum (alioqui non differret septenarius Vergiliarum & Planetarum. non enim qua numerus cum idem sit) utranque rationem philosophandi coniunxit, & eam quæ ad numerorum perfectiones omnium causas redigit, & eam quæ considerat physica principia. Simul enim mundi omnes partes numeris adaptavit, & de forma atque materia, motu & tempore, & elementorum qualita-

tibus disputavit, modumq; agendi & patiendi, per quæ rerum mutationes, ortusq; & interitus, cū violenti, tū etiam naturales contingunt, persequutus est. Quod quia non fecerunt Pythagorici, sed solis definitionibus per numeros latis contenti sunt, simplicitatis notantur ab Arist. metaphysicorum cap. 5. Ipsæ verò Arist. numerorum magna ex parte deposita cura, & sensibilibus magis considerationi sermonē accommodans, corporearum substantiarum principia, per analogiam cum rebus artificialibus interpretatus est, & elementorum & rerum compositarum virtutes, non aliter quā per ipsas actiones, in his dijudicandis fidem sensibus non derogans. Nimirum, vt videmus, quæcunque res arte fiat, vt arca, mensa, aut lectus, fieri materia aliqua formam aliquam recipiente, & quancunque formam cum alia communi; ita vt, quicquid fit hoc aut tale, ex non hoc, aut non tali fiat, vt lut mensa ex ligno quod non erat mensa, sed arca, aut aliud quiduis: ita (inquit) censendum est in naturalibus, ponendum que necessariò, tria esse rei cuiusque principia, formam, materiam, & priuationem. Et vt arca fit ex ligno per hanc formam seu figuram, a fabro lignario ad prandendum, ita rerum quoque naturalium quadruplices esse causas: fieri enim quiduis ab aliquo, ex aliquo, per insitam formam, alicuius boni gratia. Siquidem nihil frustra: effectrices verò causas commutationum naturalium esse virtutes elementorum, calorem, scilicet, frigus, humorem, & siccitatem, quas non, vt Plato, per figuras corpusculorum, ex quibus elementa sint coagmata exponere studet, sed per sensibiles passiones, vt quod fundit & liquat, calidum, quod cogit & densat, frigidum, quod emollit, humidum, quod indurat, siccum. Non tamen quia philosophorum principes, diuersis adeo vijs institerunt, necesse sit eorum aliquem aliquosve deerrasse, aut contraria, re-

pugnantia

pugnantiave dogmata tradidisse, quin potius respicientes ad diuersa, diuersis vijs ad eadem veritatem iter fecisse, vt is eius plurimum videatur esse consequuturus, qui ea dogmata rectè coniunxerit. Quod vno aut altero exemplo præstiterit indicare, vt videntes consonare ea, vt verum verò; atque effectis Arithmeticas, Geometricas, & Physicas causas rectè quadrare, aliquid degustemus illius concentus, & harmoniæ, ac pulchritudinis, quam diximus, intelligamusq; verissimum dictum esse illud Sapientiæ, Omnia mensura, & numero, & pondere disposuisti. Dubitatur de numero elementorum, curque ea quatuor sint. Respondet Aristot. quia sunt quatuor qualitates actiue, per quas aguntur omnes ortus & interitus, aut igitur singulis elementis dabuntur singulæ, atq; ita erunt elementa quatuor: aut binæ (ternæ enim non possunt, quia inerunt contraria) & cum ex quatuor qualitatibus habentibus duas contrarietates, quatuor solum possint constitui coniugia qualitatum non contrariarum, ita quoque erunt quatuor. Plato respondet, quia cum mundum oportet habere, non latitudinem solum, sed altitudinem quoq;, & esse solidum, necesse fuit ipsa quoque elementa solida esse. Fecit ergo Deus duo solida, supremum & infimum. Illa verò oportuit, quò ex extremis fieret vnū, medio aliquo colligari. At verò solidis non est satis ad bonam coaptationē vnum medium, sed duobus indigent; contra ac latis, quibus sufficit medium vnicum. Velut in numeris, in quibus qui sunt ductu solius vnitatis, vocantur lineares, quia vt linea fit solius puncti ductu, ita illi vnitatis, vt ternarius, quaternarius & septenarius. Qui sunt bis replicato eodem numero dicuntur plani, nimirum vt planicies habent duas dimensiones, ita illi duo latera, vt quaternarius, qui fit ex bis duobus, & nouenarius ex ter tribus, qui sunt ter replicato co-

dem numero, dicuntur solidi. Quia solidum in magnitudinibus fit ex tribus dimensionibus, vt octonarius fit ex bis duobus bis, & 27. fiunt ex ter tribus ter. inter numeros ergo planos, est inuenire vnicum medium, qui secundum eandem proportionem illos colliget, hoc est, eadem proportione superet minorem, qua superetur à maiori. Inter solidos verò id fieri non potest, per vnicum, potest tamen per duos medios. Vt inter quatuor & nouem qui sunt primi plani sunt sex, eadem existente proportione à nouem ad sex, quæ à sex ad quatuor in 8. tamen & 27. qui sunt primi solidi, nullus talis est numerus, sunt autem duo 18. & 12. eadē enim est proportio à 27. ad 18. & à 18. ad 12. & ab hoc ad 8. ita igitur, vt duæ solidæ magnitudines apte colligarentur, opus fuit duobus medijs, vnde quatuor elementorum corpora constiterunt. Hæc Plato. In qua ratiocinatione vides rationē physicam redigi ad geometricam, & geometricam ad arithmeticam, quia elementorum substantiæ indicantur per magnitudines, & magnitudines per numeros. Constat verò, hanc rationem non eleuare illam Aristoteleam, neque ab ea eleuari. Simul enim consistunt, quia necesse est elementa, & alias omnes mundi partes præditas esse idoneis facultatibus, simulq; idonea mensura magnitudinis, eamq; proportionē (quæ in numeris habet essentiam, & indicatum est antea) ad alia omnia habere, & eo esse numero, vt in omnibus fit, & secundum ipsas substantias, & secundum propria accidentia, perfecta quædam pulchritudo, & ad numeros, ac musicam harmoniam videantur omnia esse facta. Qua propter necesse est, ipsas etiam rationes philosophandi consonare, & eamque principiorum, & elementorum naturas considerat per se, & quæ magnitudinum proportionem, & numerorū quasi concentus. Omnia enim insunt. Atqui profecto vtram

vtri præferas, haud facile sit dictu. Nam illa sensui magis se accommodat, ac proprius accedit ad materiam, hæc verò diuinius est, haud dubie, quia magis fert in contemplationem diuini exemplaris. Et hoc etiam præstat, quòd multorum reddit elegantissimas causas, quorum illa alia philosophia ne tentet quidèd dicere vllas. velut cur sint septem Planetæ, quid dicant qui non habent rationem numerorum? illi verò dicunt quaternarium corporibus ortum & interitum habentibus, atque genitis & generantibus: septenarium verò accommodatissimum numerum esse corporibus in generalibus, neque similia sibi generantibus. cuiusmodi sunt cœlestia. Quia quaternarius primus numerus est qui generetur ab alio, & alium generet, fit enim à duobus bis, & generat octo, acceptus bis. Septenarius solus est intra decem (hi autem sunt omnes numeri) qui neque generatur ab alio neque aliū generat. Atqui quoniam linearis est, fitq; ex vnitatibus, illis maxime congruit corporibus incorruptibilibus, quæ singula, suo quodque orbe vnum, consistere. Verum exempli gratia. hæc dixisse satis sit. licet cuius legere huiusmodi innumera, quæ plurimum arrideant apud Platonem, & Philonem, & Diuum Augustinum, & inter iuniores apud Marsilium Ficinum, & Augustinum Eugubinum, & Picum Mirandulæ, & innumeros alios, ex quibus perspicuè agnosceret mundi huius aspectabilis pulchritudinem & numerorum, eo quod omnia facta sint ad mensuram, numerum, & pondus. Quamquam satis certò scio exactè id agnosceret nemo, vsque dum videat diuinum illud exemplar, cuius imitatione facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil, quod factum est. Reliqua adiiciamus. Non solum res omnes visibiles & inuisibiles fecit Deus certis mensura, & numero, & pondere, sed & ipsa sæcula ita disposuit, atque vt dicitur 4. Esdræ ca. 4.

-iii

(quam-

(quamquam is liber est apocriphus, neque quid in illo diceretur curarem, nisi hæc plurimum cum alijs scripturæ locis congruerent) in statera ponderauit seculum, & mensura mensurauit tempora, & numero numerauit tempora. Quod nihil aliud est, quam vt totius mundi moles infinita non est, neque ex infinitis, sed certa quædam, ex certis constituta numero, atque singulas habet partes proportionem quadam constantes, ita neque totius mundi decursum, & durationem, ex quo tempus simul cum motu cœli natum est, vsquedum eo cessante finiatur, infinitum fore, sed certum quendam, cuius partes omnes, vt sæcula, generationes, annos, menses, dies, & horas, habet Deus in numero, facta que esse singula, fore que in posterum quæ super sunt, suo quodque tempore. Vt hoc quoque sensu verissime dictum sit illud Salomonis, Omnia tempus habent. Ita sanè omnes insignes mutationes mundi, vt in primis illa humanæ creaturæ quasi renouatio per diluuium: initia imperiorum, & fines, rerum diuinarum, ac legum mutationes, cetera quadam temporum mensura, ac numero distant, habent que tempora ad tempora proportionem quasdam, & in illis quoque seruetur ratio quædam harmonica numerorum. Quod cum sint plurima in sacra scriptura quæ indicent, nihil tamen yr illa Diui Matthei in Euangelio, cura distribuendi per quatuor denas generationes, omnes ab Abraham ad Iesum. inquit enim, Omnes itaque generationes, ab Abraham vsque ad Dauid generationes quatuordecim: & à Dauid vsque ad transmigrationem Babilonis generationes quatuordecim; & a transmigratione Babilonis vsque ad Christum, generationes quatuordecim. Quod certum est non temere, vt neque aliud quippiam ab Euangelista dictum esse, sed vt indicet tres mutationes insignes fuisse populi Dei, per que bis septem generationes accidisse. Ni-

mi-

mirum ab Abraham cepit separari à gentibus, gubernari per duces, & David cepit regalis profapia. In transmigratione finitum est regnum, cœpit que regi populus per sacerdotes. Si igitur non casu quodam & temere ita euenit (neque enim animaduertisset Matthæus) sed Deo ita disponente, vt esset temporum ratio quædam, & proportio: certe & ipsa sæcula certo quodam numero disposita sunt. Quod verò Mathæus ab Abraham vsque ad Christum quadraginta & vnum tantum recensens, in ter quatuordecim distribuit, cum tamen ter 14. conflent 42. simile est computationi medicorum, qui ex ter septem conflant viginti, quatuordecimo bis numerato, vt sine scilicet secundæ, & initio tertiæ septimanæ. Ita Iechonias in illa computatione, finis secundi seculi, & initium tertij est. Neque sane hoc ratione vacat. Nam Iosias non fuit pater Iechoniæ sed auus, interfuit verò Ioachim, qui fuit partim Rex, partim priuatus. Pro hoc recensetur filius eius Iechonias, velut duplex persona. Longè autem difficilius est. Cur dicantur à David vsque ad Iechoniam fuisse quatuordecim generationes, cum fuerint reuera) præter reginam Athaliam) reges decem & septem, cum fuerint inter Iorã, & Azariam seu Oziam Ochozias, Ioas, & Amasias. quos rerer quidem prætermisissos esse, quod nõ compleuerint in pace dies suos, sed occisi sint gladio, & velut in medijs generationibus intercepti. Reclamat verò Amon, qui tamen si annumeratus alijs, est occisus à seruis cõiuratis in domo sua. Neque vero probare possum fuisse quidem plures his generationes, numerorum verò gratia præteritas esse aliquot à Diuo Matthæo, vt indicaretur numerorum dignitas ipsa narratione. Si enim re vera non fuissent quatuordecim, quæuis numerorum indicaretur: præteritis enim quibusdam, facile est in quoslibet numeros redigere quælibet, inciderent que

sacra in notam, quam Aristot. 1. *Metaphys.* cap. 5. Pythagore
 ridendo inurit. Dicens, si quid alicubi deerat, supplebant,
 vt totus eius tractatus esset consentaneus. Eadem verò fi-
 ctio esset, cum redundarent detrahere, quæ cum deessent
 supplere. Non igitur ita est, sed reuera fuerunt ab Abra-
 hamo vsque ad Christum dominum, quadraginta & vna
 generationes, qua id ratione viderint Theologi. Ego
 enim, & si quæ potui commentaria in eum locum vidi,
 & multum diuque cogitavi, non intelligo, quanto au-
 tem intelligo minus, eò magis credo, & arcanam nu-
 merorum dignitatem magnifacio, Deiq; Optimi Maximi in
 numero disponentis secula, suspicio sapientiam, & veneror.
 Non absimile est illud Danielis, cui tempus Christi Iesu,
 ab edificatione secunda templi, significatum est per septua-
 ginta septenarios, numeros quidem, si quis consideret ra-
 tiones armonicas, ambos insignes. Quandoquidem se-
 ptimus censetur diuinissimus numerus, quia neque produci-
 tur neque producit, sed est vnicus per se ex vnitatibus, alio-
 qui continens duos primos perfectos, ternarium, & quater-
 narium. Maxime verò est is numerus tempori numerando
 accommodatus, quia tempus quod vnà cum coelo natum
 est, vt inquit Plato, septem corporum Planetarum motibus
 numeratur primo. Septuaginta verò est septenarius dena-
 riorum, quare cum decem omnes numeri sint, septenarius,
 cuius vnitates sunt (vt ita dicatur) perfectæ totalitates. Iu-
 xta eundem numerum destinati sunt hebrei seruituti regum
 Babilonis, per septuaginta annos. Quibus exemplis, & in-
 numeris alijs, quæ per totam scripturam sacram occurrunt,
 maxime in Daniele, & Esdra, quibus multæ temporum re-
 uelationes factæ sunt, sed & in Apocalipsi Ioannis (si quis
 intelligat) aperte indicatur, quod verbis præscriptis dicitur,

in statera ponderatum esse seculum, & mensura mensurata tempora mundi. Itaque, vt mundi huius aspectabilis partes omnes, indicatum est proportionem quandam seruare inter sese, & consonantiam cum substantijs inuisibilibus, ita & cum toto mundi tempore, & eius partibus, si quis historiae valde peritus & numerorum acriter consideret, concentum mirabilem inueniat. velut enim alterabilis partes mundi quatuor sunt, ita secularis potentiae toto mundi decursu, sunt quatuor Monarchiae, quas Daniel Prophetice descripsit, Prima Chaldeorum vsque ad Baltasar, Secunda Medorum vsque ad Darium, quem expugnauit Alexander, à quo incepit tertia Graecorum vsque ad Cæsares, à quibus incepit quarta Romanorum, cuius imperium quia coaluit cum Ecclesia, durabit vsque ad finem temporis. Itaque constat tempus quatuor Monarchijs, vt mundus alterabilis quatuor elementis. Porro vt tota mundi moles triplici machina, corruptibilium tantum mobilium, & penitus immobilium: ita & totum tempus tribus seculis, naturae, legis, & gratiae. Res verò diuinæ, velut caelestium orbium lumina, septenarijs computantur, vt exemplo generationis Iesu, & reuelationis factae de eius aduentu indicatum est, & constare etiam potest per septem renouationis Diuinæ legis, & mandatorum Dei, quas recenset Esdras Cap. 3. lib. 4. primam in ipso Adam, secundam in Noë, post diluuium; tertiam temporibus Abraham, Isaac, & Iacob; quartam per Mosem data lege; Quintam per Dauidem & Salomonem pro tabernaculo, ædificato templo; Sextam in transmigratione Babylonis, renouatis omnibus, & reædificato templo; Septimam, eamque perfectam, & in secula seculorum duraturam, per Iesum Dominum. Quæ quidem septem mundi ætates sunt. Itaque vt mundus visibilis & inuisibilis factus est ad numerum, ita

& eius duratio. Factaq; sunt ea omnia ad normam quæ erat in exemplari. atque ut mundus factus per quosdam gradus fert in id quod æternum, ita tempus per quosdam cursus certos, labitur in æternitatem. Non autem solum mundi totius ætates, certo quodam numero sunt apud Deum computatæ, sed & singulorum hominum vita & ætates, ut ex ijs quæ de clymatericis annis scripsimus super cap. sextum Genesios, constare potest. Sed adhuc videntur verba illa Esdræ maiori indigere enarratione. Nam quomodo mensurentur & numerentur tempora facile est intelligere. Siquidem mensurari potest tempus cum sit continuum & quantum; numerari verò cum sit numerus, qui numeratur in motu, ut per Solis circuitiones siue annuas, siue diurnas, & per circuitiones menstruas Lunæ, atque adeo per lineas quas percurrit gnomon in horologio, & eiusmodi alia: ponderari verò in statera quomodo possit? haud dubie hoc per metaphoram dici necesse est, cum tempus nullum habeat pondus, ut possit suspendi in statera. sed quid significet ea metaphora, iam explico. Prima causa, qua hæc hoc, illa illo tempore fiant, est voluntas & præscientia Dei, qui ita mensura mensuravit, & numero numeravit tempora. Nimirum ut creationis, ita & durationis, & operationum rerum omnium, ac denique omnium quæ fiunt Deus est prima causa, neque ipse ab vlla alia extra se mouetur, ut ita aut aliter velit, aut intelligat. Quod innuit Ioannes in Euangelio sæpe dicens, factum est hoc, Ut impleretur quod dictum est per prophetam. Que phrasis aperte indicat, non quia ita erat futurum, prædictum fuisse à Deo per prophetam, sed ita esse factum, quia prædictum erat à Deo, & ut impleretur quod Deus prædixerat. Nimirum Deus est rerum omnium efficiens causa & finis. Omnia fiunt ab illo & propter illum, qui est, & hoc est principium & finis. Siquidem omnia fecit propter se

se ipsum, vt dicitur i 6. Prouerbiorum, Igitur quia Deus pre-
dixit euenit, & vt impleatur, & glorificetur Deus. igitur eue-
niant omnia eo tempore, quo destinata sunt à Deo, cum in
principio numerauit tempora. Neque est qui ea tempora
mutare possit, aut aliter disponere, quàm à Deo disposita
sunt. Quod innuunt verba illa Danielis cap. 7. vbi futuri ty-
ranni superbia, his verbis depingebatur. Sermones contra
excelsum loquetur, & sanctos altissimi conteret, & putabit
quod possit mutare tempora. His verbis significatur, fru-
stra illum per superbiam putaturum, quod fieri nequit, vt sci-
licet mutantur tempora. Hoc etiam innuunt illa Saluato-
ris verba, Nondum venit hora mea, & illa, Hæc est hora ve-
stra, & potestas tenebrarum. Nimirum cum Deus à prin-
cipio numerauerit omnia secula, omnes annos, dies omnes,
& omnes horas, & temporum momenta, nihil geri potest,
nisi tempore à Deo definito. Verum & si hoc ita sit, non ta-
men. Ita disposuit Deus tempora, vt nulla alia causa sit, qua
tunc fiant, quàm quod ita ipse disposuerit: sed sunt etiã om-
nium quæ sunt aliæ causæ effectis proximæ. Velut tempo-
ribus Noë accidit diluuium, quia tunc corripit omnis caro
uiam suam. Temporibus Abrahamæ combusta fuit Sodomā,
quia contumax creuerat tunc eius absurditas, vt ne decem qui-
dem in populosis urbibus inuenti sint iusti. Tempore Iesu
Nauæ, Deus Amorreos, & alias gentes deleuit, quia con-
sumata tunc est iniquitas Amorreorum. Ciuitatem San-
ctam Hierusalem deleuit Romanus exercitus, quia tunc de-
sijt esse eius populus, qui Christum negauerat. Postremo
toti mundo finem imponet Deus, quia tunc erit impletus
numerus iustorum. Igitur cum ita res se habeat, disposuit
ita Deus omnia secula, vt in destinata tempora inciderent si-
mul res gerendæ & earum causæ, atque tanquam Deo in bi-

lance ponderante mutationes rerum & causas, in idem tempus destinavit singula, in quod pondere causatum trahebatur: atque aptare causas effectis, eaq; in tempora certa destinare, est in statera ponderare seculum. Quod quidem apertum fit ex cap. 5. Danielis, vbi narratur, qua nocte interfectus est Baltasar Rex Chaldaeorum, & regnum eius occupatum à Dario Medorum rege, visam illi esse manum scribentem in opposito pariete, Mane, thecel, phares. Quam scripturam Daniel sic est interpretatus. Mane, numeravit Deus regnū tuum, & complevit illud. thecel. appensus es in statera, & inuentus es minus habens. His duobus verbis continetur fere omnia quæ diximus. Nam instabat finis regni Baltasar iuxta numerum annorum quos Deus dederat regno illi; atque adeo toti Monarchiæ Chaldaeorum. Causa verò ut tunc finiretur fuit, quòd Baltasar cum appenderetur in statera, hoc est, eius merita & demerita velut in bilanci appenderentur, inuentus est habens minus meriti, quam ut dignus posset esse diuturniori regno. Numero ergo, mensura & pondere, disposuit Deus illam translationem regni à Chaldæis in Medos, ut & alias omnes rerum vicissitudines. Huic interpretationi consona est illa, de Michaelē concepta ab Ecclesia opinio (minime quidem vana, ut quibusdam impijs videtur) quem depingunt altera manu ensē, altera habentem stateram. Ensē quidem, ut indicetur eum fuisse principem militiæ Dei aduersus Satanam, quem & vicit, & cœlo deturbavit. Stateram verò, quia cum sit princeps populi Dei, ad eum præcipuè spectat fidelium animas Deo præsentare, & earum merita, velut in statera appendere, iuxta id quod Baltasari denuntiaturum est. Diximus itaque, ut Deus omnia in numero, pondere, & mensura disposuerit, hac ratione mundum pulcherrimum efficiens, ac secundum harmonicas proportionales constituens, & ipsa quoque mundi tē